9-10 *perspicuitatem* "Clarté"; voir Quint. *Inst.* VIII, 2.

10 *modulationem* "Mélodie, musicalité"; voir Quint. *Inst.* IX, 4, 139; XI, 3, 57 et 59.

*acrimoniam* "Force, vigueur"; voir *Rhet. Her.* IV, 49; Cic. *Inv.* II, 143.

12 *hyperbatis* Violation de l'ordre usuel des mots: Quint. *Inst.* VIII, 6, 62 et IX, 3, 91; en latin: "transgressio". Elle peut être élégante ("concinna") ou rude.

ἀνανταποδότοις Ellipse d'une proposition principale, si bien que la phrase se réduit à une subordonnée; exemples et définition dans la scholie à Aristoph. *Plut.* 469 (pièce d'Aristoph. la plus souvent citée et utilisée par Er. en particulier dans la *Moria*).

13 *compositio* "Compositio est verborum constructio quae facit omnes partes orationis aequabiliter perpolitae" (*Rhet. Her.* IV, 18). M. Tullius Cic. *Or.* XLIII, 147 sq.

- scripsit et post hunc Fabius. Verum haec pars curiosior est quam  
 15 conueniat ecclesiae. Tametsi diuus Augustinus adeo non vitauit comparia,  
 similiter cadentia, similiter desinentia, adnominations et alias id genus  
 figuras, vt ingenue fateatur a se affectatas, nec psalmum modo aduersum  
 Donatistas, sed iustum volumen huiusmodi schematibus floridum conscripse-  
 rit. Dedit hoc auribus suae gentis, cui vix quicquam simplex placebat.  
 LB 952 Caeterum voces quae emphasim habent, | rectius initio aut in fine collocantur  
 21 quam in medio. Veluti: ‘Tu ista audes in me?’. In vtroque pronomine  
 emphasis est. ‘Sus doces Mineruam?’. Acrius est quam si dicas: ‘Sus Mineruam  
 doces’. Ita Paulus: ‘O homo, tu quis es, qui respondes Deo?’. Vehementius est  
 quam si dicas: ‘Quis tu es homo, qui Deo respondes?’.
- 25 Est altera ordinis functio per quam commode disponuntur principales  
 orationis propositiones: id fit in diuisione de qua diximus. In his quemadmo-  
 dum ante admonui, maxime probandus est ordo, quum propositio praecedens  
 velut ex se gradum praebet ad sequentem. Quod genus sit: ‘Primo loco dicam  
 quanta sit virginum dignitas quantaque felicitas, mox quantis periculis hic  
 30 thesaurus sit expositus’. A re laudata ad eiusdem rei custodiam commodus est  
 gradus, incommodus si inuertat ordinem. Item: ‘Primum dicam quibus  
 virtutibus summum pontificatum promeruerit, dein, qua integritate suscep-  
 tum gesserit’. Praeposterum erit, si prius dixerit quomodo gesserit, post  
 quomodo sit assequutus. Interdum propositio praemollit sequuturam, suapte  
 35 natura duriusculam. Velut hanc: ‘Milo insidiantem Clodium interfecit’, prae-  
 mollit illa, ‘Etiam si ciuem adeo reipublicae pestilentem per insidias esset  
 adortus, praemium merebatur, non poenam’.
- Tertius ordinis vsus est in singulis argumentationibus; frequenter enim  
 LB 953 eadem propositio pluribus argumentis confirmatur, quae non | oportet nullo  
 40 delectu velut in acruum congerere, sed ordine quodam velut in aciem  
 producere. Caeterum quae quibus locis magis conueniant, dicentis iudicio  
 consilioque relinquendum est. Non improbat quum ab infirmioribus itur ad  
 firmissima. Probatur quae primo ac postremo loco collocat efficaciora, infir-  
 miora veluti gregarios milites in medium agmen coniicit. Sola improbat,  
 45 quae a firmioribus pergit ad infirmiora. Ita natura comparatum est vt ad ea  
 maxime simus intenti quae primo dicuntur loco; quae si arrident, caetera cum  
 fauore audimus; quae vero postrema sunt, maxime haerent animo; quae in  
 medio sunt, etiam si per se parum valent, velut in monomachia, tamen  
 numero et synathroesmo valent.
- 50 Quartus ordinis modus est, quo tota diuiditur oratio, veluti qui libros